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２ 人権学習経験について 
 

問４ 御所市の人権問題に関する学習会や研修会について、参加状況をお聞かせください。 

（１） あなたは、最近３年間で市が主催する「差別をなくす市民集会」に参加されたこ

とがありますか。あてはまるものに○印をつけてください（○は１つ） 
 

○「まったく参加したことがない」の割合が 50.5％と最も高く、次いで「開かれていることを知らない」

の割合が 26.5％となっています。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

調査数（n=422） 回答数 割合

毎回参加している 12 2.8%

１～２回ぐらいは参加している 77 18.2%

まったく参加したことがない 213 50.5%

開かれていることを知らない 112 26.5%

無回答 8 1.9%

毎回参加している

2.8%

１～２回ぐらいは

参加している

18.2%

まったく参加した

ことがない

50.5%

開かれているこ

とを知らない

26.5%

無回答

1.9%

n=422
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（参考）クロス集計結果 

問 4-1 「差別をなくす市民集会」に参加 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」で全体と比較して「開かれていることを知ら

ない」と回答した割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」では、全体と比較して「まったく参加したことがない」と回答した割合が高くなってい

ます。 

 

●年代別 
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問４ （２） あなたは、最近３年間で人権教育推進協議会が主催する「校区・地区別学習会

（人権問題講演会等）」に参加されたことがありますか。あてはまるものに○印をつ

けてください（○は１つ） 
 

○「まったく参加したことがない」の割合が 50.9％と最も高く、次いで「開かれていることを知らない」

の割合が 26.3％となっています。 

 

  

 

  

調査数（n=422） 回答数 割合

毎回参加している 11 2.6%

１～２回ぐらいは参加している 75 17.8%

まったく参加したことがない 215 50.9%

開かれていることを知らない 111 26.3%

無回答 10 2.4%

毎回参加している

2.6%

１～２回ぐらいは

参加している

17.8%

まったく参加した

ことがない

50.9%

開かれているこ

とを知らない

26.3%

無回答

2.4%

n=422
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（参考）クロス集計結果 

問 4-2 「校区・地区別学習会（人権問題講演会等）」に参加 

○年代別では、「29歳以下」「30〜39歳」「40〜49歳」で全体と比較して「開かれていることを知ら

ない」と回答した割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」では、全体と比較して「まったく参加したことがない」と回答した割合が高くなってい

ます。 

 

●年代別 
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問５ あなたは、同和問題や他の人権問題について、学校の授業等で学習したことがあります

か。あてはまるものに○印をつけてください（〇はいくつでもいいです） 
 

○「中学校で学んだ」の割合が 50.5％と最も高く、次いで「小学校で学んだ」の割合が 48.1％、「高

校・高等専修学校で学んだ」が 24.4％となっています。 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

調査数（n=422） 回答数 割合

小学校で学んだ 203 48.1%

中学校で学んだ 213 50.5%

高校・高等専修学校で学んだ 103 24.4%

短大・大学・専門学校で学んだ 19 4.5%

学校で学んだ経験はない 48 11.4%

はっきりと覚えていない 63 14.9%

無回答 9 2.1%

48.1%

50.5%

24.4%

4.5%

11.4%

14.9%

2.1%

0% 20% 40% 60% 80%

小学校で学んだ

中学校で学んだ

高校・高等専修学校で学んだ

短大・大学・専門学校で学んだ

学校で学んだ経験はない

はっきりと覚えていない

無回答 n=422
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（参考）クロス集計結果 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「小学校で学んだ」と「高校・高等専修学校で学んだ」

と回答した割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」では、全体と比較して「小学校で学んだ」と回答した割合が高くなっています。 

○「40〜49歳」では、全体と比較して「小学校で学んだ」と「中学校で学んだ」と回答した割合が高く

なっています。 

○「50〜59歳」では、全体と比較して「小学校で学んだ」「中学校で学んだ」「高校・高等専修学校で

学んだ」と回答した割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」では、全体と比較して「中学校で学んだ」と「高校・高等専修学校で学んだ」と回答し

た割合が高くなっています。 

○「70歳以上」では、全体と比較して、「学校で学んだ経験はない」と回答した割合が高くなっていま

す。 

 

●年代別 

 

 

 

  

区　分

有

効

回

答

数

(

件

)

小

学

校

で

学

ん

だ

中

学

校

で

学

ん

だ

高

校

・

高

等

専

修

学

校

で

学

ん

だ

短

大

・

大

学

・

専

門

学

校

で

学

ん

だ

学

校

で

学

ん

だ

経

験

は

な

い

は

っ

き

り

と

覚

え

て

い

な

い

無

回

答

全体 422 48.1% 50.5% 24.4% 4.5% 11.4% 14.9% 2.1%

29歳以下 28 71.4% 53.6% 42.9% - - 10.7% -

30～39歳 21 57.1% 47.6% 19.0% 4.8% 4.8% 19.0% -

40～49歳 37 91.9% 67.6% 13.5% - - 2.7% -

50～59歳 54 85.2% 75.9% 38.9% 7.4% - 7.4% -

60～69歳 83 51.8% 60.2% 34.9% 3.6% 6.0% 10.8% -

70歳以上 177 19.2% 35.6% 15.8% 5.6% 23.2% 22.6% 3.4%
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問６ あなたが人権問題について学習したり、知識を得たりするためによく利用するものはど

れですか。あてはまるものに○印をつけてください（〇はいくつでもいいです） 
 

○「県や市町村が発行する広報誌等」の割合が 45,3％と最も高く、次いで「テレビ・ラジオ」の割合が

34.4％、「新聞」の割合が 32.7％となっています。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
その他の回答内容 

知人から学ぶ（５件）、学校で学ぶ（４件）、学習した事がない（２件）、職場の研修（１件）、ＰＴＡ等（１件）、実

体験（１件）、利用していない（１件）、特にない（１件）、不明（１件） 

 

  

調査数（n=422） 回答数 割合

本 89 21.1%

新聞 138 32.7%

テレビ・ラジオ 145 34.4%

映画やビデオ 50 11.8%

週刊誌・月刊誌 16 3.8%

インターネット 94 22.3%

県や市町村が発行する 広報誌等 191 45.3%

地域や職場等の学習会、 講演会、イベント 92 21.8%

その他 20 4.7%

無回答 24 5.7%

21.1%

32.7%

34.4%

11.8%

3.8%

22.3%

45.3%

21.8%

4.7%

5.7%

0% 20% 40% 60% 80%

本

新聞

テレビ・ラジオ

映画やビデオ

週刊誌・月刊誌

インターネット

県や市町村が発行する

広報誌等

地域や職場等の学習会、

講演会、イベント

その他

無回答 n=422
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（参考）クロス集計結果 

○年代別では、「29歳以下」で全体と比較して「テレビ・ラジオ」「インターネット」「その他」と回答した

割合が高くなっています。 

○「30〜39歳」では、全体と比較して「テレビ・ラジオ」と「インターネット」と回答した割合が高くなっ

ています。 

○「40〜49歳」では、全体と比較して「インターネット」と回答した割合が高くなっています。 

○「60〜69歳」では、全体と比較して「県や市町が発行する広報誌等」と回答した割合が高くなって

います。 

○「70歳以上」では、全体と比較して「新聞」と回答した割合が高くなっています。 

 

●年代別 

 

 

 

  

区　分

有

効

回

答

数

(

件

)

本 新

聞

テ

レ

ビ

・

ラ

ジ

オ

映

画

や

ビ

デ

オ

週

刊

誌

・

月

刊

誌

イ

ン

タ
ー

ネ

ッ

ト

県

や

市

町

村

が

発

行

す

る

広

報

誌

等

地

域

や

職

場

等

の

学

習

会

、

講

演

会

、
イ

ベ

ン

ト

そ

の

他

無

回

答

全体 422 21.1% 32.7% 34.4% 11.8% 3.8% 22.3% 45.3% 21.8% 4.7% 5.7%

29歳以下 28 28.6% 25.0% 46.4% 14.3% 3.6% 57.1% 10.7% 3.6% 14.3% -

30～39歳 21 14.3% 19.0% 52.4% 19.0% - 57.1% 19.0% 14.3% 4.8% -

40～49歳 37 13.5% 16.2% 29.7% 10.8% 2.7% 64.9% 32.4% 2.7% 5.4% 5.4%

50～59歳 54 16.7% 25.9% 37.0% 14.8% 9.3% 27.8% 50.0% 25.9% 7.4% 3.7%

60～69歳 83 18.1% 32.5% 37.3% 10.8% 3.6% 19.3% 55.4% 22.9% 3.6% 3.6%

70歳以上 177 23.7% 42.9% 31.1% 10.2% 3.4% 4.0% 52.0% 24.9% 3.4% 7.9%


